SCRIPTA

Numéro Scripta : 7121

Auteur(s) : Henri II Plantagenêt, Angleterre (roi)

Bénéficiaire(s) : Frévent, Notre-Dame de Cercamp (abbaye, abbé)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [1169-1173]

Lieu d'émission : Montfort-sur-Risle

Action juridique : autre

Langue du texte : latin

Analyse

Affranchissement des droits de tonlieu, de passage, de pontage et autres coutumes, accordé à l'abbaye de Cercamp.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Berger Élie, Delisle Léopold, *Recueil des actes de Henri II, roi d'Angleterre et duc de Normandie concernant les provinces françaises et les affaires de France*, Paris, Imprimerie Nationale (Chartes et diplômes relatifs à l'histoire de France), 1916-1927, 3 vol., n° CCCXXXVII, t. 1, p. 567-568.

Dissertation critique

« 1169 – 1172-1173 » : sur la datation de cet acte, voir DELISLE/BERGER, *Recueil des actes de Henri II*, t. 1, p. 567. L'année 1169 est proposée par L. Delisle. Cet acte, qui ne porte pas la formule *Dei gratia*, est antérieur à 1172-1173.

Texte établi d'après a

H., rex Anglorum, et dux Normannorum et Aquitanorum, et comes Andegavorum, justiciis, vicecomitibus, ministris et omnibus baillivis suis totius Anglie et Normannie et Pictavie, salutem.

Concedo quod monachi de Calicampo et omnes res eorum, quas homines sui poterunt affidare eorum esse proprias, sint quiete de theloneo et passagio et pontagio et omni consuetudine per predictas terras meas. Quare prohibeo quod nullus super hoc eos injuste vexare vel disturbare presumat, nec patiamini quod aliquis eis vel rebus suis aliquam faciat injuriam vel contumeliam. Et si quis aliquam eis fecerit injuriam, sine dilatione eis inde plenam justiciam faciatis.

Testibus : Reginaldo de Sancto Walerico et Reginaldo filio suo, et Anselmo Campdaveine.

Apud Monfort.